
11r: 
	 COMUNE DI 

$4 
 FRANCAVILLA DI SICILIA 

PROVINCIA DI MESSINA 

:1 R 
	

Ente del Parco Fluviale dell'Alcantara 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

Rcg. Part. 
oggetto: Rideterminazione Fondo risorse decentrate anno 2012. 

del 22.11.2012 
Modifica determinazione n. 908 del 25.09.2012 (Int. n. 158/2012). 

Reg.Gen. 1092 

Data 26/11/2012 

PREMESSO che: 

- 	le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della 

produttività ( Fondo per le risorse decentrate), nelle more dei rinnovi contrattuali previsti 

dal D.Lgs. n.150/2009, sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni 

contrattuali e legislative tuttora vigenti, tenuto conto delle disponibilità economico — 

finanziarie dell'Ente, nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati 

ad un accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel corso dell'anno; 

- le modalità di determinazione delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane 

e della produttività sono attualmente regolate dagli artt. 31 e 32 del CCNL del 22.01.2004 

che suddividono tali risorse in risorse stabili e risorse variabili; 

- 	la disciplina specifica delle diverse voci che compongono il predetto Fondo è fornita 

dall'art. 15 del C.C.N.L. 01.04.1999; 

- 	le predette norme contrattuali sono integrate dalle disposizioni dei diversi successivi 

C.C.N.L.; 

VISTI 

- 	l'art. 9, comma 2-bis del D.L. n.78/2010, convertito in L. n.122/2010, il quale prevede che a 

decorrere dal 01.01.2011 e fino al 31.12.2013, l'ammontare complessivo delle risorse 

destinate annualmente al trattamento accessorio del personale non può superare il 

corrispondente importo dell'anno 2010 ed è comunque automaticamente ridotto in misura 

proporzionale alla riduzione del personale in servizio; 

- 	l'art. 1 co. 562 della L. n.296/2006 (Legge finanziaria 2007), come modificato dal D.L. 

n.16/2012, convertito con modificazione dalla L. n.44/2012 «Per gli enti non sottoposti 

i 



alle regole del patto di stabilità interno, le spese di personale, ... non devono superare il 

corrispondente ammontare dell'anno 2008...» 

l'art. 39, c. 19 della legge 27 dicembre 1997 n. 449, il quale dispone che " Le regioni, le 

province autonome di Trento e di Bolzano, gli enti locali, le camere di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura, le aziende e gli enti del Servizio sanitario nazionale, le 

università e gli enti di ricerca adeguano i propri ordinamenti ai principi di cui al comma i 

finalizzandoli alla riduzione programmata delle spese di personale"; 

DATO ATTO che l'art. 15 co.1 lett. k) CCNL 01.04.1999, prevede l'incremento delle risorse 

variabili che scaturiscono da specifiche disposizioni di Legge, siano esse Statali che Regionali, 

fra cui sono allocate le risorse derivanti dall'art.16 della L. R. n.41/96; 

VISTA la disciplina dettata dall'art. 15, co.2 del CCNL 01.04.1999 in materia di incremento 

delle risorse decentrate variabili e rammentato che secondo le disposizioni vigenti, una delle 

condizioni essenziali che legittimano lo stanziamento o mantenimento delle risorse in contesto 

è il rispetto delle disposizioni in materia di riduzione delle spesa per il personale, come previsto 

dall'art.l, co.562 della L. n.296/2006; 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 908 del 25.09.2012 con la quale è stato 

costituito il "Fondo per la contrattazione decentrata " anno 2012, che include fra le risorse 

variabili, l'incremento di € 34.387,46 di cui all'art.15 co.1, lett. k) e di € 12.926,58 di cui all'art. 

15 Co. 2; 

PRESO ATTO che, 

- 	a seguito verifiche contabili, 	la spesa complessiva 	del personale per l'anno 2012, 

determinata al netto delle componenti escluse , risulta superiore rispetto a quella per 

l'anno 2008; 

- 	a seguito di quanto sopra esposto, non ricorrono le condizioni che legittimano l'incremento 

del Fondo delle risorse di cui all'art. 15, co.2, del CCNL 01.01.1999, pari ad € 12.926,58; 

- 

	

	ai fini del contenimento della spesa di cui all'art.l, co.562 della L. n.296/2006, le risorse 

variabili relative all'art.15 co.2, non vengono riportate; 

RILEVATO che occorre procedere, ai fini del rispetto del limite di cui all'art. 1, Co. 562 della L. 

n.296/2006, come modificato dal D.L. n.16/2012, convertito con modificazione in L.44/2012, 

alla rideterminazione del Fondo risorse decentrate per l'anno 2012 nel rispetto delle norme 

vigenti e secondo le consolidate interpretazioni ed orientamenti giurisprudenziali; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 9, comma 2-bis del D.L. n.78/2010, convertito in L. 

n.122/2010, l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 

accessorio del personale per l'anno 2012 è inferiore al corrispondente importo dell'anno 2010 

limite determinato tenuto conto della deliberazione della Corte dei Conti n.51/2011; 

mi 



RILEVATO che a seguito delle suddette modifiche non occorre procedere all'ulteriore riduzione 

del Fondo, ai sensi dell'art. 9, co.2 bis, del D.L. n.78/2010 convertito in L. n.122/2012 e alla 

circolare MEE n.12/2011, al fine di rispettare il citato limite per il 2010; 

PRESO ATTO che, 

il Fondo per le risorse decentrate risulta sinteticamente così rideterminato: 

RISORSE STABILI 	 € 	74.727,53 

RISORSE VARIABILI 	 € 	18.825,46 

TOTALE FONDO 	 € 	93.552,99 

LAVORO STRAORDINARIO 	€ 	10.554,40 

TOTALE GENERALE 	 € 	104.107,39 

oneri riflessi 23,80% + INAIL 0,51% € 	25.308,51 

IRAP 6,427% 	 € 	6.690,98 

- 	il Fondo per le risorse decentrate 2012, così come modificato, consente di rispettare i 

vigenti limiti in tema di contenimento della spesa per il personale di cui all'art.1 co.562 

della L. n.296/2006, per Vanno 2012; 

VISTI: 

- 	iCCNL; 

- legge 27 dicembre 1997 n. 449; 

- 	Il D.Lgs. n.267/2000; 

- 	il D.Lgs. n.165/2001; 

- 	la L. n.296/2006; 

- 	il D.Lgs. n.150/2009; 

- 	D.L. n.78/2010 convertito in L. n.122/2012; 

- 	D.L. n.16/2012, convertito con modificazione in L.44/2012; 

- 	Il vigente regolamento di contabilità. 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva e che si intendono interamente riportate e 

trascritte: 

DI DARE ATTO che, 

- 	il Fondo per le risorse decentrate per l'anno 2012, come da prospetto allegato alla 

presente che ne forma parte integrante e sostanziale, risulta così rideterminato: 

- RISORSE STABILI 	 € 	74.727,53 

- RISORSE VARIABILI 	 € 	18.825,46 

- TOTALE FONDO 	 € 	93.552,99 

3 



- LAVORO STRAORDINARIO 	€ 	10.554,40 

- TOTALE GENERALE 	 € 	104.107,39 

- oneri riflessi 23,80% + INAIL 0,51% € 	25.308,51 

- IRAP 6,427% 	 € 	6.690,98 

che gli impegni con la determinazione n. 908 del 25.09.2012, sono così rideterminati: 

oneri diretti 	€ 95.907,04 al cod. 1.01.08.01 cap. 1790; 

oneri riflessi 	€ 23.315,02 al cod. 1.01.08.01 cap. 1810; 

IRAP € 6.163,96 al cod. 1.01.08.07 cap. 1981; 

oneri diretti € 2.303,70 al cod. 1.01.08.01 cap. 1791; 

oneri riflessi € 560,02 al cod. 1.01.08.01 cap. 1818; 

IRAP € 148,05 al cod. 1.01.08.07 cap. 1982; 

oneri diretti € 5.896,65 al cod. 1.01.08.01 cap. 1792; 

oneri riflessi € 1.433,47 al cod. 1.01.08.01 cap. 1819; 

IRAP € 378,97 al cod. 1.01.08.07 cap. 1985. 

Dl DARE ATTO che, con l'adozione del presente provvedimento si intende modificata la propria 

precedente determinazione n. 908 del 25.09.2012 (i. n.158/2012) 

Il presente provvedimento viene trasmesso all'Ufficio Segreteria per la pubblicazione all'albo 

pretorio ed all'Ufficio di Ragioneria per quanto di competenza. 

Il Responsabite-W 	onomico - Finanziaria 

à CA 	 Rag 
	

Pennino 

4 



COMUNE DI FRANCAVILLA 
COSTITUZIONE FONDO ANNO 2012 

RISORSE STABILI 
(art._31, comma2,_CCNL_22/01/2004)  

RIFERIMENTI 
CONTRATTUALI DESCRIZIONE IMPORTO 

C.C.N.L. 22/0 1/2004 Ammontare complessivo del fondo definito per l'anno 2004 (1) 196.146,89 
Art.67 D.L. n.1 12/08 conv. Riduzione del 10% 
L. n.133/08 e Circ. M.E.F. 
n.31 dei 14.11.2008 art.1, 
co.557, L.296/06 -19.614,68 
Art.4, comma 2, C.C.N.L. Economia derivante da RIA e assegni personali (2) 
05/10/2001 e dichiarazione 
congiunta n. 18 C.C.N.L. 
22/01/2004 16.358,68 
Art. 14, comma 4, C.C.N.L. Risorse per riduzione 3% lavoro straordinario 
01/04/1999 -326,12 
Art. 17, comma 2, lett. b) Riduzione per progressione economica orizzontale 
C.C.N.L. 01/04/2009 -101.466,58 
Art. 33, comma 4, C.C.N.L. Riduzione per indennità di comparto 
22/01/2004 -16.370,66 

Totale 74.727,53 
Art.9, comma 2 bis, D.L. n. Riduzione proporzionale ai cessati 2011 (3) 
78/10 conv. in L. 122/2010 e 
Circolare MEF n. 12/2011 0,00 

TOTALE RISORSE STABILI 

74.727,53 

1) art. 15, co. 1, lett. a) C.C.N.L. 01.04.1999 
(art. 31, co.2, lett. b) C.C.N.L. 06.07.1995) 148.652,39 

(art. 31, co. 2, lett. c) C.C.N.L. 06.07.1995) 
(art. 31, co. 2, lett. d) C.C.N.L. 06.07.1995) 
(art. 31, Co. 2, lett. e) C.C.N.L. 06.07.1995) 

art. 15, co. 1, lett. g) C.C.N.L. 01.04.1999 (LED) 15.271,97 
art. 15, Co. 1, lett. j) C.C.N.L. 01.04.1999 

(0,52% monte salari 1997 € 1.077.215,38) 5.601,51 
art. 4. Co. 1, C.C.N.L. 05.10.2001 

(1,1% monte salari 1999 di € 1.124.166,36) 12.365,82 
art. 32, Co. 1, C.C.N.L. 22.01.2004 

(0,62% monte salari 2001 di € 1.079.940,00) 6.695,62 
art. 32, co. 2, C.C.N.L. 22.01.2004 

(0,50% monte salari 2001 di € 1.079.940,00) 5.399,70 
art. 32, Co. 2, C.C.N.L. 22.01.2004 

(0,20% monte salari 2001 di € 1.079.940,00) 2.159,88 

TOTALE 196.146,89 
2) Gli importi relativi a RIA e assegni personali sono previsti in 

relazione ai collocamenti in quiescenza 
3) Riduzione Cessati anno 2011 zero 



RISORSE VARIABILI 
(ari._31, comma _3,_CCNL_22/01/2004)  

RIFERIMENTI 
CONTRATTUALI DESCRIZIONE IMPORTO 

Art. 15, comma I, lettera k), Risorse che scaturiscono da disposizioni di legge: art.7 L.R. 
C.C.N.L. 01/04/1999 n.21/91, 	come 	sostituito 	dall'art. 	16 	L.R. 	n.41/96 	(fondo  

efficienza _servizi _degli _Enti _Locali) 0,00 
Art. 15, comma 2, C.C.N.L. Integrazione risorse fino alU 1,20% su base annua 
01/04/1999 1,2 monte salari 
1997 (€ 1. 108.127,43) 0,00 

Risorse che scaturiscono da disposizioni di legge a specifica Art. 15, comma 1, lettera k), 
C.C.N .L. 01/04/1999 destinazione: 

• 	Compenso incentivamente del contenzioso tributario 

• 	Art. 18 L. n.109/94 nel testo coordinato con la L.R. n.7/02 e 
ss. mm. ed ii. (incentivi e spese per la progettazione - 25% 

assegnato al R.U.P.). 
• 	Art.208 D.Lgs. n.285/1992 come modificato dalla L. n. 
120/2010 (destinazione proventi contravvenzionali) 
• 	Art.13 L.R. n.17/90 (Fondo per il miglioramento dei servizi 
di Polizia Municipale). 

Ufficio Tributi 	 € 2,945,66 

Ufficio Tecnico 	 € 7,679,50 
Polizia Municipale (C.d.S.) 	 € 2.303,70(4) 
Polizia Municipale 	 € 5.896,60(5) 18.825,46 

Art. 31, comma 5, C.C.N.L. Conservazione e riutilizzo delle somme non spese nell'esercizio 
22/01/2004 precedente 0,00 

TOTALE RISORSE VARIABILI 18.825,46 

Art. 14 C.C.N.L. 01/04/I999 LAVORO STRAORDINARIO 10.554,40 
art.9, CO. 2 bis, DL. n.78/2010 

conv. in L. 122/2010 e 

Circolare MEF n.12/2011 

RIDUZIONE FONDO 

su ITOTALE GENERALE RISORSE 2012 104.107,39 
104.107,39 TOTALE ONERI RIFLESSI 23,80 %+ inail 0,51% 25.308,51 
104.107,39 	ITOTALE IRAP 6,427% 6.690,98 

La spesa trova allocazione nel Bilancio 2012: 
oneri diretti €95.907,04 al cod. 1.01.08.01 cap. 1790 
oneri riflessi €23.315,02 al cod. 1.01.08.01 cap. 1810 
Irap € 6.163,96 al cod. 1.01.08.07 1981 

4) oneri diretti € 2.303,70 al cod. 1.01.08.01 cap.1791 
oneri riflessi €560,02 al cod. 1.01.08.01 cap. 1818 
IRAP € 148,05 al cod. 1.01.08.07 cap. 1982 

5) oneri diretti €5.896,65 al cod. 1.01.08.01 cap.1792 
oneri riflessi € 1.433,47 al cod. 1.01.08.01 cap. 1819 
Irap €378,97 al cod. 1.01.08.07 cap. 1985 



6) Prospetto di confronto del Fondo risorse decentrate anno 2010 ed anno 2012 ai fini del rispetto del 

disposto di cui allart.9, comma 2 bis, D.L. n.7812010 conv. in L. n.12212010 e Circolare MEF n.1212011 
Inserimento recupero tributi comunali (delibera Corte dei Conti n.5112011) 

FONDO 2010 	 FONDO 2012 
Risorse stabili 	 104.82180 	 74.727,53 
Risorse variabili: 
- L.R.n.41/96 	 9.100,00 
- Art. l5co.2 1,20% 
- recupero evasioni tribut. 0 	 2,945,66 
- Economie 

113.921,80 	 77.673,19 
Riduzione 
Totale 	 113.921,80 	 77.673,19 

Il Responsabi! 	e!!' r 	onomico - Finanziaria 

Rag. 	baPennino 



Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell'art. 53, della Legge 142/90, come recepito 

dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 appone, sul presente atto, il visto di regolarità contabile, attestante la 

COPERTURA FINANZIARIA della spesa di € ' 5 .'?b -  k2 	, all'intervento J.O . 	.CA 	cap. 

JtIO (prenotazione n. 5(8 	) del Bilancio 2012. 

Francavilla di Sicilia, lì 	, ( - 

Àj esponsab 	ei'ervizio Finanziario 

1'  
5 

 ! '' 



Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell'art. 53, della Legge 142/90, come recepito 

dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 appone, sul presente atto, il visto di regolarità contabile, attestante la 

COPERTURA FINANZIARIA della spesa di € 	 , all'intervento 104.0.0,1 	cap. 

JÀo (prenotazione n. 	 ) del Bilancio 2012. 

Francavilla di Sicilia, lì 

esi 

.F. 

rvizio Finanziario 

ennino) 



Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell'art. 53, della Legge 142/90, come recepito 

dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 appone, sul presente atto, il visto di regolarità contabile, attestante la 

COPERTURA FINANZIARIA della spesa di € 	 , all'intervento Jt00.C4 	cap. 

.'k 	(prenotazione n. 50 ) del Bilancio 2012. 

Francavilla di Sicilia, lì 

CÀespon ervizio Finanziario 

(Ros  

•\ L/ 
( 



i 

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma delI'art. 53, della Legge 142/90, come recepito 

dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 appone, sul presente atto, il visto di regolarità contabile, attestante la 

COPERTURA FINANZIARIA della spesa di € 	 , all'intervento 	 cap. 

(prenotazione n. S 	) del Bilancio 2012. 

Francavilla di Sicilia, lì  

rvizio Finanziario 

it -xM'Hws 1k1 j J  

'4F 



Il sottoscritta responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell'art. 53, della Legge 142/90, come recepito 

dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 appone, sul presente atto, il visto di regolarità contabile, attestante la 

COPERTURA FINANZIARIA della spesa di € 	 , all'intervento À.o,to.o,t 	cap. 

(prenotazione n. 5Ì 	) del Bilancio 2012. 

Francavilla di Sicilia, lì 	.9.- )-jQ 

CAfll3esponsab 	I e zio Finanziario 
(Ros 	nnino) 



Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell'art. 53, della Legge 142/90, come recepito 

dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 appone, sul presente atto, il visto di regolarità contabile, attestante la 

COPERTURA FINANZIARIA della spesa di € 	JJp 	, all'intervento JO .0.07- 	cap. 

(prenotazione n. 9 13 ) del Bilancio 2012. 

Francavilla di Sicilia, lì 	- ÀÀ-tt 

espo 	 rvizio Finanziario rI:à ennino) 



Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell'art. 53, della Legge 142/90, come recepito 

dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 appone, sul presente atto, il visto di regolarità contabile, attestante la 

COPERTURA FINANZIARIA della spesa di € 	 , all'intervento ,O,tO&OÀ cap. 

(prenotazione n. S.9_4 	
) 

del Bilancio 2012. 

Francavilla di Sicilia, lì 

Finanziario 
(Ro nnino) 

'È 



Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma delVart. 53, della Legge 142/90, come recepito 

dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 appone, sul presente atto, il visto di regolarità contabile, attestante la 

COPERTURA FINANZIARIA della spesa di € )' 233 	, all'intervento )O1Lg,1 	cap. 

(prenotazione n. 	) del Bilancio 2012. 

Francavilla di Sicilia, lì 

(05h :  
ko\ 



Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell'art. 53, della Legge 142/90, come recepito 

dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 appone, sul presente atto, il visto di regolarità contabile, attestante la 

COPERTURA FINANZIARIA della spesa di € 	31- 	fl 	, all'intervento ,O) .O'.C7- 	cap. 

(prenotazione n. 	) del Bilancio 2012. 

Francavilla di Sicilia, lì 	- 

aServizio Finanziario 
Pe n i i no) 

' 	 ) 


